
 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 161 DEL 05-12-2023 COPIA PAG. 1 DI 4 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 161 DEL 05-12-2023 
 
OGGETTO REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE, CONFERIMENTO E REVOCA DEGLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE - APPROVAZIONE. 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di dicembre,  il Presidente Avv. Piero 
Marrese, con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., 
adotta il presente decreto in ordine all’argomento in oggetto. 

 
Relazione del Dirigente dell’Area I^ 
 
VISTO il nuovo contratto degli Enti Locali del 16/11/2022; 
 
RICHIAMATI gli artt. del sopracitato C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 
16/11/2022: 

− l’art. 16 in ordine agli Incarichi di Elevata Qualificazione (EQ); 
− l’art. 17 in ordine ai criteri e alla determinazione della retribuzione di posizione e di 
risultato; 
− l’art. 18 in ordine al conferimento e alla revoca degi incarichi di EQ; 
− l’art. 19 in ordine alle disposizioni particolari sugli incarichi di EQ; 

 
RILEVATO in particolare che l'art.16, comma 1 testualmente recita: “1. Gli enti istituiscono 
posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente 
individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali 
posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di E.Q., conferito in conformità all’art. 18 del 
presente CCNL.”; 
 
VISTO il precedente decreto presidenziale n.167 del 06/06/2019 ad oggetto “Approvazione 
Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative artt.13-14-15 CCNL del 21/05/2018”; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di consentire l’applicazione del CCNL basato sul superamento 
della tradizionale logica di uniformità dei trattamenti economici a favore di una differenziazione 
fondata su elementi il più possibili obiettivi che mettessero in luce la rilevanza della posizione 
stessa nel contesto ambientale dell’Ente esprimendo, altresì, la relazione esistente tra posizioni di 
responsabilità e obiettivi strategici dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che ciascun Ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in 
rapporto a ciascuno degli incarichi ad Elevata Qualificazione previamente individuati; 
 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 161 DEL 05-12-2023 COPIA PAG. 2 DI 4 
 

PREDISPOSTA la bozza di “Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione” della Provincia di Matera, allegata alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che in data 20/11/2023 con nota prot. n.22935 si è data preventiva informazione alle 
OO.SS. e alle RR.SS.UU., inviando copia del Regolamento di che trattasi; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto 
previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto delle procedure; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n.267/2000 e ss. mm.; 
- il D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n.113; 
- il D.Lgs. n.165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il CCNL 16/11/2022; 
- la normativa vigente in materia; 

 
VISTA la Legge 7 aprile 2014, n.56. 
 
TANTO PREMESSO  

SI PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 
1. DI APPROVARE il “Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca degli 

incarichi di Elevata Qualificazione” della Provincia di Matera, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante ed essenziale; 
 

2. DI DARE ATTO che all’esecuzione del presente provvedimento provvederà il Dirigente 
dell’Area 1^; 
 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, nonché ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, nella specifica sezione Amministrazione 
Trasparente; 

 
           IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
                   Dr. Vincenzo Pierro 
         
 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la proposta su estesa; 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 161 DEL 05-12-2023 COPIA PAG. 3 DI 4 
 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
Tutto ciò premesso, nella spiegata qualità, in virtù dei poteri ascritti dalla legge  

D E C R E T A 

La proposta come sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di seguito 
integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati; 

 
1. DI APPROVARE il Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca degli 

incarichi di Elevata Qualificazione” della Provincia di Matera, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area 1^ gli adempimenti connessi e conseguenti di 
attuazione del presente provvedimento; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Segretario/Direttore Generale, ai Sigg.ri 
Dirigenti, alle RR.SS.UU. e alle OO.SS. 

 
Il presente decreto: 

- ha decorrenza immediata; 
- viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne 

possa prendere conoscenza. 
 
 
 
 
  

IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Piero Marrese 

  
 

 
 

 

 
  



 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 161 DEL 05-12-2023 COPIA PAG. 4 DI 4 
 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 188 DEL 27-11-2023 
 
OGGETTO REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE, CONFERIMENTO E REVOCA DEGLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE - APPROVAZIONE. 
 
PROPONENTE AREA I 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 27-11-2023 IL RESPONSABILE  

F.to Dr. Vincenzo Pierro 
  

 
 

 
 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 05-12-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 05-12-2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


